(2) Ces laits, dont nous ne trouvons aucune mention dans les Etudes his­
toriques sur Cognac, de Marvaud, résultent d’une enquête faite vers 1240 par 
les agents d’Alfonse de Poitiers, frère de saint Louis, dans le but d’établir 
que Cognac relevait du comté de Poitou et non de celui d’Angoulême. 
Comme la pièce est intéressante pour l’histoire de la Province en général, et 
pour celle des villes de Pons et de Cognac en particulier, on nous saura gré de 
la reproduire ici in extenso :

« Tempore domini comitis Pictavensis Henrici, qui fuit rex Anglie, quit- 
tavit Pater comitis Audomaris Engolismensis, in aulâ Pictavensi, Bardon, 
dominum Coignyaci, de homagio quod petebat ab ipso de Coygnyaco, et eo 
præsente et concedente, fecit bomagium dominus Coygnyaci domino comiti 
Pictavensi, de Cognyaco et pertinentiis ; et credo quod adhuc vivunt multi 
qui hoc viderunt. Filius dicti domini Cognyaci fecit similiter homagium 
comiti Richardo pictavensi, de Coygnyaco et pertinentiis; quo domino Co­
gnyaci mortuo, dédit rex Richardus cornes Pictavensis dominant Amellyam 
unicam heredem Coygnyaci, quam habebat in ballo, ratione comitatus pic-
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Ces derniers événements devaient se passer en 1217. Onze ans 
auparavant, en 1206, nous voyons le même Renaud, qualifié, dans 
Pacte même, de Renaud le jeune (Reginaldius junior), figurer au

tavensis, in uxorem cuidam filio suo notho, scilicet Philippo de Coygnyaco. 
Qua defuncta sine liberis, tenuitdictus cornes Richardus dictum castrum et 
eum tradidit Roberto de Torniant senescallo suo Pictavensi. Rege Richardo 
mortuo, tenebat dictus R. de Torniant dictum castrum, tanquam proprium 
comitis Pictavensis, pro rege Johanne, et magnis guerris emergentibus 
postea, quia dictus rex Johannes duxerat in uxorem istam reginam, filiam 
comitis Engolismensis, quam abstulerat comiti Marchiæ, patri istius comitis, 
cum dictus Robertus de Torniant non bene posset defendere terram Picta- 
vensem pro domino suo, qui erat in guerra Normannie contra regem Phi- 
lippum,dictus R. de Torniant ista(//s.isto?) Renaudo dePonteet Poncyo de Mire- 
bellis, fratri suo, castrum Cognyaci cum pertinentiis tradidit custodiendum et 
defendendum contra comitem Marchie,patrem istius,qui occupaverat undique 
totam terram et guerrabat Coygnyacum ratione uxoris sue sibi ablate. —• 
Dictus Renaudus de Ponte et frater suus postea per longum tempus tenue- 
runt castrum, dicentes esse suum, ratione consanguinitatis dicte Amellye, et 
non attingebant ei in aliquo gradu consanguinitatis usque ad decimum.— 
Bos de Mastaccio postea furtim abstulit dictum castrum cum auxilio comitis 
Augi patris istius, et cum consensu aliquorum dicti castri, Renaudo de 
Ponte et fratri suo. Quod castrum, pecunia mediante, habuit pro rege 
Johanne, tanquam proprium <$omini comitis pictavensis, Imbertus de Burgo, 
senescallus in Pictavi, et tenuit per longum tempus. — Postea dictus rex 
Johannes tradidit eum Bartholonmeo de Podio, senescallo terre uxoris, 
scilicet Engolismensis; qui Bartholomeus appropriavit Cognyacum quia 
esset de ballivia et comitatu Engol. — Rege Johanne mortuo, recedens uxor 
sua de Anglia venit Burdegalas, et dictus Bartholomeus de Podio tradidit 
ei Coygnyacum et comitatum suum, hominibus ville hec volentibus, ut eos 
defenderet de Regnaudo de Ponte et fratre suo qui eos impugnabant, volentes 
habere dominium dicti castri, et credebant homines Coygnyaci illam con- 
servare dictum castrum ad opus istius regis Anglie, filii sui, ratione comi- 
tatus Pictavensis. Quod castrum ilia sibi aproprians et dicens illud esse de 
comitatu Engolismensi, quod omnes de terra ilia contradicunt, tradidit isti 
comiti Marchie, marito suo, qui illud postea tenuit et adhuctenet. — Hugo 
de Montibus miles, Ayemericus de Rupe, dominus de Blanzac, Drogo de 
Monte Augerii, P. Brunet, senior de Gernac ». {Archives historiques du Poitou, 
IV, 21-22.)— Istius, aux lignes 16 et 21 de cet extrait, doit s’entendre du 
comte de la Marche qui vivait au temps des enquêteurs, c’est à dire de 
Hugues X. Pareillement, isto appliqué, 1. ig, à Renaud de Pons, signifierait 
qu’il s’agit du Renaud qui vivait en ce même temps. — Remarque analogue 
à. faire, 1. 15, pour Isabelle d’Angoulême, qui conserva toujours, comme on 
sait, le titre de reine; 1. 27 pour le comte d’Eu; 1. 38, pour le roi d’Angle­
terre Henri III.
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nombre de ceux qui jurèrent pour le roi Jean la trêve de deux ans 
conclue cette année-là entre ce prince et Philippe-Auguste (1). En 
1212, après le 6 avril (2), il part pour l’Espagne afin de combattre, 
avecles princeschrétiensdece pays, contre les musulmans d’Afrique 
qui venaient de l’envahir, et assiste probablement à la glorieuse 
bataille de las Navas de Tolosa (16 juillet 1212). La même année, 
selon M. Léopold Delisle, nous trouvons Renaud de Pons, sans 
autre désignation, mentionné dans un acte de Philippe-Auguste, 
parmi les barons de Saintonge et de Poitou avec lesquels ce prince 
s’engagea ne pas faire la paix, sans y comprendre Savary de Mau­
léon (3). Renaud de Pons est encore nommé, avec Guy de Dam- 
pierre, Aimeri de Rochefort, etc., au rôle des barons de France 
que Philippe-Auguste convoqua vers la fin de 1213 (4), après que 
l’empereur Othon de Brunswick lui eut déclaré la guerre. Tout 
indique que Renaud n’obéit pas, et que ce fut so.us la bannière de 
Jean-sans-Terre qu’il vint au contraire se ranger, avec les autres 
barons de l’Ouest et Savary de Mauléon lui-même, dès que le